

Yttrande

EU-kommissionens förslag till direktiv om övervakning av jordhälsa och resiliens (KN2023/03652)

Prästlönetillgångarna inom Svenska kyrkan förvaltar drygt 530 000 hektar skog och jordbruksmark. Tillgångarna utgörs främst av skogsmark varför detta yttrande berör skogsmarken.

Svenska kyrkan anser att god jordhälsa och resiliens (nedan god markhälsa) är en viktig förutsättning för såväl markens långsiktiga produktionsförmåga som för upprätthållande och skapande av miljövärden. God markhälsa utgör därmed en förutsättning för hållbart brukande av skog och mark.

I takt med förbättrad kunskap sker en ständig utveckling av åtgärder inom skogsbruket med avseende på markhälsa. Exempelvis handlar det om allt bättre och skonsammare markberedning, mer ändamålsenlig markavvattning - eller återvätning - samt att markskador vid avverkning minimeras genom god planering och anpassade avverkningssystem. Ståndortsanpassning, till exempel att trädslagsvalet är väl anpassat till markförhållandena, är också en åtgärd som långsiktigt gynnar markhälsan.

Svenska kyrkans yttrande

Svenska kyrkan *tillstyrker* den föreslagna lagstiftningen, men understryker att det är önskvärt att lagstiftningen på ändamålsenligt och effektivt sätt kan underlägga den positiva utvecklingen inom skogsbruket. Svenska kyrkan vill därför lyfta fram några få mer principiella synpunkter.

Svenska kyrkans synpunkter

Det är viktigt att ny EU-lagstiftning om markhälsa blir ändamålsenlig och ger ett tydligt mervärde. Med tanke på att det finns annan EU-lagstiftning med liknande krav bör synergieffekter tas tillvara och överlappande krav undvikas.

Generellt sett bör detaljkrav om skogsbruk på EU-nivå användas med försiktighet och olika medlemsländers varierande förutsättningar måste tas hänsyn till vid utformandet av lagstiftningen. Med hänsyn till subsidiaritetsprincipen bör sekundärlagstiftning genom delegerade akter med detaljkrav helt undvikas.

Det är sammantaget angeläget att lagstiftningen tar tillvara den goda kunskap och de befintliga övervakningssystem och data som finns på nationell nivå och inte i onödan bygger nya byråkratiska och kostsamma strukturer. Den nya lagstiftningen riskerar annars att skapa kraftigt ökad administrativ börda för myndigheter och skogsägare utan att verklig förbättring nås.

Skogsbruk är en långsiktig verksamhet. Alltför stort fokus på mer kortsiktiga insatser och detaljkrav på EU-nivå riskerar snarare att rikta insatserna fel.

På kyrkostyrelsens vägnar

Uppsala 3 november 2023



Helén Ottosson Lovén
Generalsekreterare



Gustaf af Ugglas
Ekonomi- och finanschef